Прогнозная информация и множественные экономические сценарии

В своих моделях расчета ОКУ Компания использует широкий спектр прогнозной информации в качестве
исходных экономических данных. Исходные данные и модели, используемые при расчете ОКУ, не всегда
отражают все характеристики рынка на дату представления финансовой отчетности. Чтобы отразить это,
иногда производятся качественные корректировки или наложения в качестве временных корректировок, если
такие различия являются существенными. Для получения прогнозной информации Компания использует
данные из внешних источников (статистика и прогнозы, публикуемые Национальным Банком РК). Специалисты
Управления рисков и комплаенс определяют весовые коэффициенты, относимые на множественные сценарии.

Валютный риск

Валютный риск – это риск изменения справедливой стоимости или будущих потоков денежных средств по
финансовому инструменту вследствие изменения обменных курсов валют.

В следующей таблице представлен анализ влияния возможного изменения в валютных курсах по отношению к
тенге на отчет о совокупном доходе:

 Изменение обменного
курса (+/–)

Влияние на прибыль до налогообложения

31 декабря

2024 г.
31 декабря

2023 г.

Доллар США +20% / -20% (747,794) / 747,794 (363,648) / 363,648

Валютный риск предоставлен по выпущенным облигациям выраженных в долларах США на 31 декабря 2024 г.

Следующая таблица показывает остатки денежных средств на счетах в банках второго уровня с использованием
кредитного рейтинга агентства «Moody’s»:

 Moody’s
31 декабря

2024 г.
31 декабря

2023 г.

АО Банк ЦентрКредит Ba1 / «Стабильный» 884,442 219,815
АО Народный банк Baa1 / «Стабильный» 26,080 51,402
АО Kaspi Bank Baa3 / «Стабильный» 9,394 3,000

  919,916 274,217

23. ФИНАНСОВЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Страхование

Рынок страховых услуг в Республике Казахстан находится на стадии становления и многие формы страхования,
распространенные в других странах мира, пока не доступны в Казахстане. Компания не имеет полной страховой
защиты в отношении каких-либо убытков, вызванных остановками деятельности, или возникших обязательств
перед третьими сторонами. До тех пор, пока Компания не будет иметь адекватного страхового покрытия,
существует риск того, что утрата или повреждение определенных активов может оказать существенное
негативное влияние на деятельность и финансовое положение Компании.